37, X, CF, e do art. 58, XIV, da Lei Orgânica Municipal. 

V. DA CONSTITUCIONALIDADE MATERIAL E DA LEGALIDADE: 

O projeto de lei visa atender a determinação do Governo Federal que definiu o 
piso nacional dos professores com jornada de 40hs no valor de R$ R$ 4.867,77 
(quatro mil, oitocentos e sessenta e sete reais e setenta e sete centavos), para o 
exercício do ano de 2025, homologada pela Portaria MEC nº 77, de 29 de janeiro 
de 2025. 

A alteração legislativa proporcionará a adequação dos valores dos vencimentos 
da carreira municipal do magistério, atribuindo aos professores da rede